
第四节 在审计报告中沟通关键审计事项 

 

二、在审计报告中沟通关键审计事项 

（一）在审计报告中单设关键审计事项部分 

1.关键审计事项部分的引言应当同时说明下列事项： 

（1）关键审计事项是根据职业判断，认为对本期财务报表审计最为重要的事项； 

（2）关键审计事项的应对以对财务报表整体进行审计并形成审计意见为背景，注册会计师对财务报表整体形

成审计意见，而不对关键审计事项单独发表意见。 

 

（二）描述单一关键审计事项 

为帮助财务报表预期使用者了解注册会计师确定的关键审计事项，注册会计师应当在审计报告中逐项描述每

一关键审计事项，并同时说明下列方面：  

 

1.描述关键审计事项的内容 

（1）该事项被认定为审计中最为重要的事项之一，因而被确定为关键审计事项的原因。 

 

（2）该事项在审计中是如何应对的。 

①审计应对措施或审计方法中，与该事项最为相关或对评估的重大错报风险最有针对性的方面； 

②对已实施审计程序的简要概述； 

③实施审计程序的结果； 

④对该事项作出的主要看法。 

 

2.描述关键审计事项的要求 

（1）在描述时，注册会计师还应当分别索引至财务报表的相关披露（如有），以使预期使用者能够进一步了

解管理层在编制财务报表时如何应对这些事项 

 

（2）描述关键审计事项的语言需要注意 

①不暗示注册会计师在对财务报表形成审计意见时尚未恰当解决该事项 

②将该事项与被审计单位的具体情形紧密相扣，避免使用通用或标准化的语言 

③考虑该事项在相关财务报表披露（如有） 中是如何处理的 

④不包含或暗示对财务报表单一要素单独发表的意见 

 

（3）在描述关键审计事项时，注册会计师需要避免不恰当地提供与被审计单位相关的原始信息，对关键审计

事项的描述通常不构成有关被审计单位的原始信息。如果确定这些信息是必要的，注册会计师可以鼓励管理

层或治理层披露进一步的信息，而不是在审计报告中提供原始信息。 

 

举例：关键审计事项段： 

三、关键审计事项 

关键审计事项是我们根据职业判断，认为本期财务报表审计最为重要的事项。这些事项的应对以对财务报表

整体进行审计并形成审计意见为背景，我们不对这些事项单独发表意见。 

 

（一） 货币资金的存在 

关键审计事项 该事项在审计中是如何应对的 

（一）货币资金的存在 

相关信息披露详见财务报表附注“六（一）货币资金” 

截至 2018 年 12 月 31 日。财务报表所示货币资金账面余额为人民币

2018 年度财务报表审计中，我们执

行的审计程序主要包括： 



11 207 479.14 万元，占期末资金总额的比例超过 70.00%，贵公司的货

币资金通过销售商品以及吸收存款业务取得，通过自己归集与调拨，

对货币资金进行管控。 

1.了解和评价管理层与货币资金相

关的关键内部控制的设计和运行

有效性； 

 

由于货币资金对贵公司财务报表具有重大的

影响，我们将贵公司货币资金的存在作为关键

审计事项 

2.获取《已开立银行结算账户清单》，核对账面核算的账户是

否与清单列式一致，对每个账户实施函证，并在函证过程中

保持对函证的控制； 

3.获取银行流水账，选取大额发生额与会计核算系统发生额

进行核对 

 

四、不在审计报告中沟通关键审计事项的情形 

1.两种情形 

（1）法律法规可能禁止公开披露某事项； 

（2）在极少数情况下，关键审计事项可能涉及某些敏感信息沟通这些信息会给被审计单位带来较为严重的负

面影响。 

 

2.特殊情况说明 

注册会计师需要单设关键 

审计事项部分对此进行说明 
特殊情况 

“我们确定不存在需要在审计报告中沟通的

关键审计事项” 

（1）根据具体情况，不存在需要沟通的关键审计事项。 

（2）因法律法规禁止公开披露某事项或注册会计师合理预

期在审计报告中沟通某事项造成的负面后果超过产生的公

众利益方面的益处，注册会计师确定不在审计报告中沟通关

键审计事项，并且不存在其他关键审计事项。 

 

“除形成保留否定意见的基础部分或与持续经营相

关的重大不确定性部分所描述的事项外，我们确定

不存在其他需要在审计报告中沟通的关键审计事

项” 

（3）仅有需要沟通的关键审计事项是导致非无保留意

见的事项或可能导致对被审计单位持续经营能力产生

重大疑虑的事项或情况存在重大不确定性。 

 

【强调 1】关键审计事项必须是已经得到满意解决的事项，即不存在审计范围受到限制，也不存在注册会计师

与被审计单位管理层意见分歧的情况。 

 

五、就关键审计事项与治理层沟通 

1.注册会计师确定的关键审计事项； 

2.根据被审计单位和审计业务的具体情况，注册会计师确定不存在需要在审计报告中沟通的关键审计事项（如

适用）。 

 

六、审计工作底稿记录要求 

注册会计师应当在审计工作底稿中记录下列事项： 

1.注册会计师确定的在执行审计工作时重点关注过的事项，以及针对每一事项，是否将其确定为关键审计事项

及其理由； 

 



2.注册会计师确定不存在需要在审计报告中沟通的关键审计事项的理由，或者仅需要沟通的关键审计事项是

导致非无保留意见的事项，或者是可能导致对被审计单位持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况存在重大

不确定性（如适用）； 

3.注册会计师确定不在审计报告中沟通某项关键审计事项的理由（如适用）。 

 

【简答题·2017】ABC 会计师事务所的 A 注册会计师负责审计多家上市公司 2016 年度财务报表，遇到下列与

审计报告相关的事项： 

要求：指出 A 注册会计师的做法是否恰当。如不恰当，简要说明理由。 

 

（1）丁公司 2016 年发生重大经营亏损。A 注册会计师实施审计程序并与治理层沟通后，认为可能导致对持

续经营能力产生重大疑虑的事项或情况不存在重大不确定性。因在审计工作中对该事项进行过重点关注，A 注

册会计师拟将其作为关键审计事项在审计报告中沟通。 

 

答案：恰当。 

 


